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Z powrotem w Krakowie. 
 150 lat jezuitów przy  

ul. Kopernika (1868–2018)

Koniec 2022 roku przyniósł interesującą publikację o charakterze interdyscy-
plinarnym, którą warto odnotować ze względu na jej szczególny charakter 
oraz poruszaną tematykę. Jej wydanie łączy się z ważnymi dla całej społecz-
ności ignacjańskiej rocznicami. Monografia nawiązuje przede wszystkim do 
obchodzonej w 2018 roku 150 rocznicy powrotu jezuitów do Krakowa.

dr Anna Grzywa – Zastępca Dyrektora Instytutu 
Kulturoznawstwa i Dziennikarstwa ds. Studenckich

Sam rok 2022 związany jest 
z  kolei z  dwoma ważnymi 
wydarzeniami. Pierwsze 
z  nich dotyczy świętowa-
nia Roku Ignacjańskiego 
(2021–2022), upamiętniają-
cego 500-lecie nawrócenia 
założyciela Towarzystwa 
Jezusowego – Ignacego Loy-
oli (1491–1556) oraz 400 lat 
upływające od jego kanoni-
zacji. Druga, warta podkre-
ślenia rocznica upamiętnia 
90-lecie ustanowienia Wy-
działu Filozoficznego Towa-
rzystwa Jezusowego (1932), 
czyli dzieła, z  którego wy-
wodzi się Akademia Igna-
tianum w Krakowie.

Publikacja zatytułowana 
Z  powrotem w  Krakowie. 150 
lat jezuitów przy ul. Koperni-
ka (1868–2018) powstała pod 

redakcją ks. dr. hab. Stanisława Cieślaka SJ, prof. 
AIK, Pani dr hab. Moniki Stankiewicz-Kopeć, prof. 
AIK oraz dr. Michała Wenklara we współpracy 
z krakowskim oddziałem Instytutu Pamięci Naro-
dowej. Dzieło, wydane starannie w twardej okład-
ce, zawiera 15 artykułów naukowych (wraz z  do-
łączonymi aneksami: 1. Sylwetki 103 wybitnych 

polskich jezuitów pochowanych na cmentarzu 
Rakowickim w Krakowie, 2. Ilustracje), dedykowa-
nych bogatej i  różnorodnej działalności jezuitów 
w  Krakowie, począwszy od ich powrotu w  1867 
roku aż po współczesne czasy.

Jak czytamy we wstępie: wielowymiarowa aktyw-
ność krakowskich jezuitów (duszpasterska, naukowo-kul-
turalna, wychowawcza, wydawnicza, społeczna) została 
zaprezentowana w  kontekście dynamicznych przemian 
społeczno-polityczno-cywilizacyjnych zachodzących na 
ziemiach polskich od drugiej połowy XIX wieku.  Każdy 
z  zamieszczonych artykułów został poświęcony wybra-
nemu aspektowi tytułowego problemu, co dało możliwość 
wielostronnego wglądu zarówno w  kontekst sytuacyjny, 
jak też pozwoliło pokazać rozmaite okoliczności  towarzy-
szące powrotowi jezuitów do miasta oraz ich dalszej ak-
tywności na terenie Krakowa1.

Szerokie spektrum posług i  prac charakteryzu-
jących działalność jezuitów, poruszane przez Auto-
rów publikacji, z których większość od lat związana 
jest z Akademią Ignatianum w Krakowie, pozwala 
na zapoznanie się z historią i zaangażowaniem To-
warzystwa Jezusowego w naszym mieście. 

Mamy nadzieję, że będzie to wystarczającą za-
chętą do sięgnięcia po całość Lektury, do czego ser-
deczne zapraszamy.

1. Z powrotem w Krakowie. 150 lat jezuitów przy ul. Kopernika 

(1868–2018), red. Stanisław Cieślak, Monika Stankiewicz-Ko-

peć, Michał Wenklar, Kraków 2022, s. 7.

Z powrotem w Krakowie. 150 lat jezuitów przy 
ul. Kopernik (1868-2018); źródło: Wydawnictwo 

Naukowe Akademii Ignatianum w Krakowie 
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dr hab. Piotr Duchliński, prof. AIK – Kierownik projektu „Popularyzacja 
i promocja chrześcijańskiego kapitału etycznego”

Chrześcijański  kapitał 
 etyczny i  nauczanie 
etyki w szkole

Nauczanie etyki w polskiej szkole od lat budzi wiele kontrowersji. Część osób 
chciała jej uczyć, inni niekoniecznie. Niektórzy się bali, a jeszcze inni za pomo-
cą etyki planowali załatwiać swoje interesy. Powstawały programy, spoty-
kały się gremia, opracowywano podręczniki. Lata uciekały, a nauczanie etyki 
przeciekało przez palce kolejnym pokoleniom. Ktoś by powiedział, że taka jest 
polska rzeczywistość, że nawet w tej kwestii społeczeństwo musi być podzie-
lone, bo dlaczego by nie? Można założyć, że pewnie ma rację, bo etyka jak nic 
innego dzieli ludzi, tworzy barykady i buduje niewidzialne mury, które biegną 
przez ludzkie serca i umysły. Może dlatego tyle obaw i dywagacji towarzy-
szyło różnym projektom nauczania etyki w szkole. Czy powinna to być etyka 
neutralna światopoglądowo, czy nie; czy ma jej uczyć świecki, czy katecheta; 
ile przeznaczyć na nią godzin; czy ma być obowiązkowa itp. Ot polska rzeczy-
wistość, polski spór. Nasuwa się na myśl pytanie: kto powinien wspierać na-
uczycieli w tej trudnej rzeczywistości? 

W ramach projektu: „Społeczna odpowiedzial-
ność nauki – Popularyzacja nauki i  promocja 
sportu”, Instytut Filozofii Akademii Ignatianum 
w Krakowie otrzymał dofinansowanie na projekt 
„Popularyzacja i  promocja chrześcijańskiego ka-
pitału etycznego”. Projekt ten jest odpowiedzą 
na potrzebę przystępnego i  atrakcyjnego upo-
wszechniania chrześcijańskiej ref leksji etycz-
nej oraz ukazania przydatności wiedzy etycz-
nej w  ref leksji nad współczesnymi problemami, 
a  także w  podejmowaniu przemyślanych i  uza-
sadnionych wyborów moralnych. Kapitał etycz-
ny jest tutaj rozumiany jako pewien zbiór zasad, 
norm i  reguł praktycznego postępowania zwią-
zanego z  określoną tradycją kulturową.  Kapitał 
jako tradycja nie jest rozumiany jak coś przesta-
rzałego, co nie posiada odniesienia do współcze-
sności. Wielu myślicieli przeszłości pojmowało 
kapitał etyczny chrześcijaństwa jako powtarza-
nie utartych formułek, czy zaklinanie słowami 

rzeczywistości, która w żaden sposób nie chciała 
się im podporządkować. 

W XXI wieku owy kapitał pojmujemy przede 
wszystkim jako żywą tradycję, z  którą chcemy 
nawiązać twórczy dialog. Jednak, aby to było 
możliwe, trzeba sobie uzmysłowić dwie sprawy 
– po pierwsze: chrześcijański kapitał etyczny ma 
bardzo długą tradycję, jest wewnętrznie bogaty 
i  bardzo zróżnicowany, a  po drugie: ludzie żyją-
cy w wieku niesamowitych osiągnięć naukowych 
i  technologicznych, podejmują się promocji tego 
kapitału. Sytuacja hermeneutyczna współczesne-
go człowieka jest inna od tych, którzy z chrześci-
jańskim kapitałem etycznym mierzyli się 50 czy 
nawet 30 lat temu. Bez wątpienia kwestia sytuacji 
hermeneutycznej, która warunkuje rozumienie 
etyki chrześcijańskiej jest kluczowa dla zrozumie-
nia okoliczności w  jakich aktualnie znajduje się 
społeczeństwo. Wpływa na to wiele czynników 
kulturowych, społecznych a  nawet politycznych. 



ORGANIZACJA UCZELNI Chrześcijański kapitał etyczny i nauczanie etyki w szkole6 

Chrześcijański kapitał etyczny jest oparty na uni-
wersalnych wartościach etycznych, prawie natu-
ralnym i sprawnościach moralnych (cnotach). Ma 
on za zadanie owe wartości promować pokazując 
jednocześnie ich role w pracy nauczyciela, naucza-
niu etyki, a  przede wszystkim w  kształtowaniu 
konkretnych postaw, w  których ma się wyrażać 
ewangeliczny zaczyn słowa pełnego miłości i  ak-
ceptacji drugiego człowieka, który myśli inaczej.

Omawiany projekt ma na celu promocję i  po-
pularyzację kapitału etycznego przede wszystkim 
wśród nauczycieli szkół podstawowych i średnich. 
Jest to wpływowa grupa osób, gdyż ma duży udział 
w  wychowaniu i  kształceniu młodego pokolenia 
Polaków, dzięki czemu może poszerzyć zakres od-
działywania projektu. Zgodnie z decyzja MEiN od 
1  września 2022 r. etyka stała się obowiązkowym 
przedmiotem w szkołach. Wymaga to poszerzenia 
świadomości czym ona właściwie jest i  co oferu-
je współczesnemu człowiekowi. Chodzi o  upo-
wszechnienie kapitału etycznego wśród prowa-
dzących oraz uczniów realizujących edukację na 
różnych poziomach kształcenia w  postaci nie tyl-
ko wiedzy o osiągnięciach i rezultatach badań, ale 
także poprzez rozwijanie praktycznych umiejętno-
ści i  kompetencji etycznych. Budowanie kapitału 
etycznego w młodym pokoleniu jest zorientowane 
na przyszłość. Dotyczy formowania społeczeństwa 
obywatelskiego, które inspirowane wartościami 
etycznymi będzie mogło podejmować odpowie-
dzialne i dalekowzroczne wybory oraz realizować 
w  sposób moralnie właściwy zróżnicowane zada-
nia w obszarze życia indywidualnego, rodzinnego 
i  państwowego. Internalizacja kapitału etycznego 

związanego z  własną tradycją kulturową może 
dokonać się poprzez uprzystępnienie i upowszech-
nienie aktualnej etycznej wiedzy i  umiejętności 
właśnie w środowisku nauczycielskim. 

Proponowany projekt ma na celu popularyzację 
i promocję najnowszych badań etycznych, w szcze-
gólności realizowanych w tradycjach etyki chrze-
ścijańskiej, które dotykają spraw interesujących 
młodych ludzi. Projekt ma ukazać także przydat-
ność etyki chrześcijańskiej w  życiu codziennym 
i  publicznym. Zostanie to zrealizowane przy po-
mocy ekspertów z  różnych dyscyplin naukowych 
powiązanych z  problematyką etyczną, którzy 
popularyzując badania etyczne będą upowszech-
niać kapitał etyczny wypracowany w społeczności 
akademickiej. W  procesie kształtowania kultury 
etycznej i  promowania chrześcijańskiego kapita-
łu etycznego wśród młodych ludzi warto wspierać 
nauczycieli, którzy przede wszystkim wykazują 
się dobrą wolą i otwartością na wartości niesione 
przez tradycję chrześcijańską. W chrześcijańskim 
przesłaniu etycznym bardzo ważna jest postawa 
uczącego etyki. Nie można jej nauczać za pomocą 
ognia i  miecza, czy też indoktrynując młodzież, 
pozbawiając ją wyrażenia własnego zdania lub 
zastraszając, gdyż te działania oddalają ludzi od 
chrześcijaństwa, zamiast do niego przyciągać. 

Można założyć, że etyk chrześcijański to osoba, 
której nadrzędnym celem powinno być zrozu-
mienie drugiego człowieka nawet, jeśli myśli on 
odmiennie. Chodzi o  zrozumienie pozorne, ale 
i o takie, które angażuje poznawczą i emocjonalną 
empatię. Ideą takiego podejścia jest okazanie na-
leżnego szacunku, życzliwości oraz pojmowania 
dla drugiego człowieka, jego sposobu myślenia 
i stylu bycia, gdyż posiada on zupełnie inny obraz 
świata i  bagaż doświadczeń życiowych. Nauczy-
ciel etyki ma być terapeutą duszy, ale tylko dla 
tych, którzy tego chcą, którzy przychodzą i  mó-
wią: chciałbym poznać wartości kryjące się w ka-
pitale etycznym chrześcijaństwa. Przymuszanie 
tych, którzy nie są zainteresowani tym zagadnie-
niem mija się z  celem i  zawsze przyniesie skutki 
odwrotne od zamierzonych. Metody przymusu 
stosują ludzie słabi i  zalęknieni, którzy sami nie 
są pewni ani swojej wiary, ani żywionych przeko-
nań moralnych wobec czego poszukują czegoś, co 
je wzmocni. Promocja chrześcijańskiego kapitału 
etycznego to przede wszystkim promowanie po-
staw, które mają swoje korzenie w ewangelicznym 
słowie Jezusa. Słowo to przynosi pokój i  radość 
oraz daje nadzieję, ale nie usuwa nieporozumień 
i przeciwności. 

Projekt ma na celu promocję i popularyzację kapitału etycznego przede wszystkim 
wśród nauczycieli szkół podstawowych i średnich; źródło: pexels.com
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Wśród części społeczeństwa pojawiło się prze-
konanie, że współczesny świat jest naturali-
styczny, ateistyczny oraz wrogo nastawiony do 
chrześcijaństwa. Warto jednak zauważyć, że po-
dobne problemy występowały również wcześniej, 
zmieniła się natomiast świadomość człowieka. 
Właśnie dlatego głównym zadaniem projektu 
jest udowodnić, że można promować i  rozwijać 
chrześcijański kapitał w  świecie współczesnym, 
który był, jest i  będzie naznaczany różnymi pro-
blemami, konfliktami, cierpieniem i  przemocą. 
Trzeba mieć świadomość, że promowane postawy 
i przekonania moralne nie będą podzielane przez 
wszystkich ludzi, jednak taka jest natura współ-
czesnego  świata, w którym żyjemy. Społeczeństwo 
nie będzie nigdy monolityczne, ludzie nie będą 
wyznawać takich samych wartości ani kierować 
się jednakowymi normami. Trzeba porzucić sny 
o potędze kultury i etyki chrześcijańskiej i wyzwo-
lić się z utopijnego myślenia, że wszyscy w swoim 
życiu powinni kierować się chrześcijańską busolą 
moralną. Niektórzy z  nostalgią oczekują czasów 
kiedy etyka chrześcijańska zakróluje, ale są oni jak 
ci, którzy pytali Jezusa kiedy przywróci królestwo 
Izraela, nie mogąc pojąć, że Królestwo właśnie się 
wydarzyło. Chrześcijański kapitał etyczny trzeba 
dziś podjąć w  takich warunkach jakie mamy do 
dyspozycji. Należy jednak je rozumieć, aby móc 
bez kompleksów pokazywać, że chrześcijaństwo 
niesie ze sobą kapitał etyczny, który nie jest opre-
syjny, ale ma na celu afirmację godności każdego 
człowieka niezależne od tego kim jest, jak myśli 
i  gdzie mieszka. Nie wypada czynić z  kapitału 

etycznego chrześcijaństwa oblężonej twierdzy, 
która przetrwa zawirowania czasu, gdyż tak się 
nie stanie. Twierdza może być tylko pozornym 
i złudnym ukojeniem. Kapitał etyczny nie zostanie 
też kluczem, który otwiera wszystkie drzwi ani 
młotem do bicia, tych którzy myślą inaczej. 

Słuchając niektórych etyków można łatwo za-
uważyć jak dużo w nich jest lęku, który bierze się 
z  nieprawidłowego myślenia, zniekształconego 
przez różne wzorce, stereotypy, uprzedzenia i kul-
turę. Lęk karmi się wyobrażeniami, myślami, które 
przeważnie w zniekształcony sposób odwzorowu-
ją rzeczywistość innych ludzi.  Trzeba przyznać, że 
ludzie często żyją złudzeniami i iluzjami, a mózg 
człowieka jest mistrzem w  ich kreowaniu. Etycy 
chrześcijańscy różnej proweniencji od takich ilu-
zji nie są woli. Wszak są ludźmi, o czym nie należy 
zapominać, którzy oprócz duszy nieśmiertelnej 
posiadają również mózgi, które przetwarzają na 
różnych poziomach dziesiątki informacji, przez 
co tak samo są narażeni na wspomniane zagroże-
nia. Zamiast karmić tymi iluzjami młodych ludzi, 
celem etyków chrześcijańskich powinno być uka-
zywanie im piękna ewangelicznego słowa pełnego 
pokoju i miłości, szacunku dla godności każdego 
człowieka, a  przede wszystkim tego, który myśli 
inaczej. Należy pamiętać, że może z jakichś wzglę-
dów do tego słowa mu jeszcze daleko, może będąc 
zanurzonym w  swoim horyzoncie transcenden-
talnym nie potrafi go usłyszeć. W obliczu powyż-
szych rozważań warto zastanowić się, czy właśnie 
im nie przydałaby się wzorem starożytnych, so-
kratejska terapia duszy… 

Celem etyków chrześcijańskich powinno być ukazywanie młodym ludziom piękna ewangelicznego słowa; źródło: pexels.com



Chiny i ich sąsiedzi  
w dziele „Historia Sinarum”  

polskiego jezuity Tomasza  
Dunina Szpota (1644–1713)

Chiny i ich sąsiedzi w dziele „Historia Sinarum” polskie-
go jezuity Tomasza Dunina Szpota (1644–1713) (nr pro-
jektu NdS/531051/2021/2022) to projekt badawczy 
w  ramach programu „Nauka dla Społeczeństwa” 
o wartości 1 miliona złotych. Umowa na jego reali-
zację została podpisana pomiędzy Ministerstwem 
Edukacji i Nauki a władzami uczelni w dniu 23 lu-
tego 2022 roku.

Kierownikiem projektu jest dr hab. Janusz Smo-
łucha, prof. AIK. Stoi on na czele zespołu złożone-
go z badaczy z Akademii Ignatianum w Krakowie 
(dr Łukasz Burkiewicz, dr Paweł Nowakowski, dr 
Andrzej Wadas i mgr Hanna Wadas), Uniwersyte-
tu Wrocławskiego (prof. dr hab. Gościwit Malinow-
ski i  mgr Krzysztof Biekieszczuk), Uniwersytetu 
Warszawskiego (dr Natalia Jedlińska-Królikowska, 
mgr Adam Włodarski) oraz Uniwersytetu Papie-
skiego Jana Pawła II w Krakowie (dr hab. Tomasz 
Graff, prof. UPJP2 i  dr Bartłomiej Wołyniec). Na 
etapie realizacji projektu do powyższej grupy do-
łączyli kolejni eksperci, m.in. dr hab. Justyna Łu-
kaszewska-Haberko, prof. AIK oraz dr Katarzyna 
Gara. W  proces przygotowywania wniosku oraz 
jego konceptualizacji był zaangażowany prof. dr 
hab. Dariusz Kołodziejczyk (Uniwersytet War-
szawski), który z  powodów zdrowotnych musiał 
zrezygnować z  dalszego zaangażowania w  reali-
zację grantu.

Celem projektu jest wydanie pozostającego do-
tąd w rękopisie obszernego dzieła zatytułowanego 
Historia Sinarum autorstwa polskiego jezuity To-
masza Dunina Szpota. Napisane po łacinie dzie-
ło Historia Sinarum, przechowywane jest obecnie 
w  dwóch, obszernych woluminach w  Archiwum 
Rzymskim Towarzystwa Jezusowego (ARSI). 

Projekt Chiny i ich sąsiedzi w dziele „Historia Sinarum” polskiego jezuity Toma-
sza Szpota Dunina (1644-1713) w programie Nauka dla Społeczeństwa Mini-
sterstwa Edukacji i Nauki

dr Łukasz Burkiewicz – Adiunkt w Instytucie Nauk o Polityce i Administracji AIK
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Dr hab. Janusz Smołucha, prof. AIK i o. dr Festo Mkenda, SJ, 
dyrektor Archiwum Rzymskiego Towarzystwa Jezusowego 

w Rzymie (ARSI); fot. Bartłomiej Wołyniec



9 Chiny i ich sąsiedzi w dziele „Historia Sinarum”... ORGANIZACJA UCZELNI

Podobnie jak i inne prace tego autora (8 innych wo-
luminów), było ono wykorzystywane do tej pory 
głównie przez zagranicznych badaczy. W  Polsce 
spuścizna Tomasza Szpota Dunina pozostaje cią-
gle nieznana i  w żaden sposób nie została do tej 
pory wykorzystana. Dzieje się tak pomimo wzra-
stającego z  każdą dekadą zainteresowania spra-
wami Dalekiego Wschodu, a  szczególnie Chin 
i  krajów z  nimi sąsiadujących. Pomimo podkre-
ślania przez zachodnich uczonych dużej wartości 
merytorycznej i  faktograficznej dzieł Tomasza 
Szpota, nie podjęto jak do tej pory prac nad ich 
krytyczną edycją.

Członkowie zespołu w  celu uzyskania jak naj-
lepszego efektu merytorycznego nie tylko badają 
sam rękopis Tomasza Dunina Szpota, ale również 
znajdujące się w rzymskich archiwach dokumen-
ty odnoszące się do jezuickich misji w  Chinach, 
porównując je z narracją Szpota i dokonując oce-
ny stopnia ich wykorzystania lub też zniekształ-
cenia. Wiedza ta jest potrzebna do właściwego 
sporządzenia krytycznego komentarza przygoto-
wywanego do edycji tekstu, zarówno filologicz-
nego, jak i  historycznego. Szczególnie wnikliwa 
kwerenda jest przeprowadzona w  Archiwum 
Rzymskim Jezuitów (ARSI), Archivio Storico de 
Propaganda Fide, Bibliotece Watykańskiej oraz 
innych mniejszych instytucjach naukowych, gdzie 

przechowywane są materiały źródłowe do dziejów 
misji jezuickiej w Chinach. Nie bez znaczenia będą 
również kwerendy w najważniejszych bibliotekach 
Wiecznego Miasta w poszukiwaniu, niedostępnej 
w Polsce, literatury naukowej na temat Dalekiego 
Wschodu.

Ważnym aspektem realizowanego projektu jest 
sprawa promowania idei polskości w historii, kul-
turze i myśli politycznej co projekt wypełnia w du-
żym stopniu, gdyż przygotowanie nowoczesnej 
edycji pozostającego dotychczas w rękopisie dzieła 
Historia Sinarum podkreśli rolę, jaką w  procesie 
odkrywania i  naukowej penetracji obszaru Azji 
Wschodniej odegrali zarówno sam autor rękopisu, 
jak i inni Polacy. W dziele Tomasza Szpota zawarte 
są bowiem także informacje o działalności na ob-
szarze Azji Wschodniej polskich misjonarzy takich 
jak: Andrzej Rudomina SJ, Jan Mikołaj Smogulecki 
SJ czy Michał Boym SJ. Ten ostatni był m. in. au-
torem ważnych dzieł odnośnie nowożytnych Chin, 
w tym słynnej Flora Sinensis, jednego z pierwszych 
europejskich dzieł dotyczących przyrody kra-
jów Azji Wschodniej. Zadaniem badaczy, będzie 
sprawdzenie na ile Tomasz Szpot wykorzystywał 
te prace kompilując swoje dzieło. Bez wątpienia 
wydanie rękopisu Szpota będzie promowaniem 
idei polskości w szerokim zakresie, przede wszyst-
kim zaś w historii, kulturze i myśli politycznej. 

Spotkania seminaryjne z prof. Davorem Antonuccim z Istituto Italiano di Studi Orientali Università degli Studi La Sapienza 
di Roma. Na zdjęciu obok Profesora dr Łukasz Burkiewicz i dr Andrzej Wadas; fot. Janusz Smołucha



Studencka sesja zdjęciowa
fot. Kamil Kożuch





Nowy rok kalendarzowy  
z  Centrum Etyki  Chrześcijańskiej 

im. T. Ślipko SJ: Nie bójmy się różnić

Przed współczesną etyką chrześcijańską stawiane 
są coraz poważniejsze pytania i  problemy, wobec 
których trudno przejść obojętnie. I  trzeba sobie 
uczciwie powiedzieć: łatwiej na pewno nie bę-
dzie. Im szybciej zaczniemy podejmować stawia-
ne przed nami wyzwania, im bardziej odważnie 
będziemy konfrontować się z problemami współ-
czesnych czasów, tym większa szansa na obronie-
nie pewnych racji i uwiarygodnienie konkretnych 
stanowisk intelektualnych. Centrum Etyki chce 
rozmawiać i nie boi się podejmować trudnych te-
matów. Dopóki rozmawiamy, dopóki wychodzimy 
naprzeciw Innemu w różnicach, które nas dzielą, 
dopóki wykazujemy chęć, odwagę i potrzebę dia-
logu w  kwestiach najważniejszych, a  więc tych 
dotyczących systemu wartości, postaw moralnych, 
naszych codziennych wyborów, decyzji i racji, któ-
rych bronimy, wtedy status myślenia chrześcijań-
skiego ma ciągle szansę na przetrwanie i dotarcie 
do szerszego grona odbiorców. 

Chcielibyśmy, aby nasze Centrum stało się 
przyjazną przestrzenią do spotkania ludzi repre-
zentujących różne systemy wartości, różne poglą-
dy i  stanowiska etyczne, dla osób wywodzących 
się z  różnych kręgów kulturowych i  odmiennych 

tradycji. Chcemy wzajemnie poznać swoje racje, 
nasze punkty widzenia i rozumienia świata, żeby 
jak najpełniej w tym horyzoncie zrozumieć same-
go człowieka. Pluralizm w dzisiejszym świecie jest 
i może być szansą i okazją do lepszego porozumie-
nia, jak również do pogłębienia wiedzy nt. istoty 
człowieka.

Mamy nadzieję, że uda się nam w nowym roku 
kalendarzowym zainteresować Państwa różno-
rodnością aktywności planowanych w  Centrum. 
Oprócz dyskusji i  debat wokół ważnych publi-
kacji książkowych, jak również wokół istotnych 
tematów z  zakresu etyki, chcemy zaproponować 
wywiady i  dwugłosy. Zapraszamy do współpracy 
wszystkich zainteresowanych a  szczególnie za-
chęcamy studentów i  doktorantów do włączenia 
się w  naszą inicjatywę. Jesteśmy otwarci na inne 
Państwa pomysły, bo dzięki nim mamy szansę le-
piej zbudować przestrzeń do dialogu i do naszego 
wspólnego rozwoju.

Zainteresowanych profilem Centrum oraz te-
matami i  problemami, które chcemy w  tym roku 
podjąć, zapraszamy po informację na stronę in-
ternetową Uczelni: www.ignatianum.edu.pl/cen-
trum-etyki-chrzescijanskiej-im-t-slipko-sj

Centrum Etyki Chrześcijańskiej im. T. Ślipko SJ, działające w ramach Wydziału 
Filozoficznego AIK, rozpoczyna nowy rok kalendarzowy z nowymi pomysłami 
i perspektywami. Obserwując dzisiejsze przemiany światopoglądowe i kultu-
rowe, których doświadczamy na co dzień, mamy świadomość, że myślenie 
chrześcijańskie stoi dzisiaj przed wielkim wyzwaniem i próbą. 
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dr Magdalena Kozak – Dyrektor Centrum Etyki Chrześcijańskiej im. T. Ślipko SJ

# Wszelkie inicjatywy i swoje pomysły możecie też Państwo wysyłać pod adres 
mailowy Dyrektora Centrum: magdalena.kozak@ignatianum.edu.pl

Życzmy sobie wszyscy: powodzenia!
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Czasopisma naukowe  
w Akademii Ignatianum  
w Krakowie

W strukturach Akademii Ignatianum w Krakowie 
funkcjonuje osiem punktowanych czasopism na-
ukowych znajdujących się na wykazie czasopism 
naukowych i recenzowanych materiałów z konfe-
rencji międzynarodowych prowadzonych przez 
Ministerstwo Edukacji i Nauki. 

Pięć czasopism naukowych organizacyjnie jest 
związanych z  Wydziałem Pedagogicznym: „Ho-
ryzonty Wychowania” (red. nacz. dr hab. Anna 
Błasiak, prof. AIK), „Edukacja Elementarna w Teo-
rii i Praktyce” (red. nacz. dr hab. Barbara Surma, 
prof. AIK), „Horyzonty Polityki” (red. nacz. dr 
Wit Pasierbek SJ), „Multidisciplinary Journal of 
School Education” (red. nacz. dr hab. Paweł Kaź-
mierczak, prof. AIK) oraz „Studia Paedagogica 
Ignatiana” (red. nacz. dr hab. Andrzej Paweł Bieś 
SJ, prof. AIK). Trzy czasopisma naukowe znajdują 
się w strukturach Wydziału Filozoficznego: „Rocz-
nik Filozoficzny Ignatianum” (red. nacz. dr hab. 
Janusz Smołucha, prof. AIK), „Forum Philosophi-
cum” (red. nacz. dr hab. Jacek Surzyn, prof. AIK) 
oraz „Perspektywy Kultury” (red. nacz. dr Łukasz 
Burkiewicz).

Wszystkie wymienione wyżej czasopisma na-
ukowe funkcjonujące w  strukturach AIK stały 
się beneficjentami finansowanego przez MEiN 
w  latach 2022–2024 programu Rozwój Czasopism 
Naukowych. Przedmiotem programu jest wsparcie 
polskich czasopism naukowych w podejmowanych 
przez redakcje działaniach zmierzających do pod-
niesienia poziomu praktyk wydawniczych i edytor-
skich, zwiększenia wpływu czasopism na rozwój 
nauki oraz utrzymania się czasopism w  między-
narodowym obiegu naukowym. W  ostatnich 

latach czasopisma naukowe AIK odnotowały za-
uważalny rozwój, co zostało docenione przez ze-
społy ewaluujące ministerialny wykaz czasopism 
naukowych i recenzowanych materiałów z konfe-
rencji międzynarodowych. Pod koniec 2021 roku 
czterem ignacjańskim czasopismom naukowym 
została przyznana liczba 100 punktów (MJSE, FP, 
HP, PK), natomiast pozostałym 70 punktów (HW, 
EETP, SPI, RFI). 

Wszystkim redakcjom życzymy powodzenia 
w dalszym rozwoju prowadzonych przez nich cza-
sopism naukowych, a pracowników Akademii Igna-
tianum w Krakowie zachęcamy do składania propo-
zycji swoich tekstów naukowych poprzez kontakt 
z poszczególnymi zespołami redakcyjnymi.

Program Rozwój Czasopism Naukowych finansowany przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki.

dr Łukasz Burkiewicz – Adiunkt w Instytucie Nauk o Polityce  
i Administracji AIK, Dyrektor Czasopism Naukowych w AIK

W ostatnich latach czasopisma naukowe AIK odnotowały zauważalny rozwój, co 
zostało docenione przez zespoły ewaluujące ministerialny wykaz czasopism naukowych 
i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych; źródło: pexels.com



Moduł dla pracodawców pozwala m.in. na umieszczanie 
i udostępnianie ofert pracy; źródło: pexels.com

mgr Kamila Gołąb – Doradca zawodowy w Akademickim Biurze Karier AIK

Portal  Akademickiego 
 Biura Karier Akademii 

 Ignatianum w Krakowie

We wrześniu 2022 roku zostało zakończone wdrażanie nowego systemu 
elektronicznego dla Akademickiego Biura Karier. Szeroka oferta ABK, w ra-
mach której studenci mogą skorzystać m.in. z indywidualnych lub grupowych 
spotkań z doradcą zawodowym, pomocy przy tworzeniu CV i listu motywacyj-
nego, doradztwa i diagnozy dotyczącej mocnych i słabych stron, testów i kwe-
stionariuszy z zakresu doradztwa zawodowego, powiększyła się o dostęp do 
Platformy internetowej ABK AIK.

Portal ABK AIK został zakupiony i wdrożony w ra-
mach projektu POWER „Program wzmocnienia po-
tencjału dydaktycznego Uczelni na rzecz rozwoju 
regionalnego” (POWR.03.05.00-00-ZR10/18) Zada-
nie 2 Wsparcie studentów w wejściu na rynek pracy.

Już w  październiku 2022 roku pracodawcy oraz 
studenci i  absolwenci otrzymali informację o uru-
chomieniu Portalu internetowego ABK AIK. Portal 

ten jest nowoczesnym narzędziem mającym na celu 
ułatwienie i  przyspieszenie kontaktu studentów 
i absolwentów z potencjalnym pracodawcą. Stanowi 
źródło informacji o rynku pracy oraz szkoleń, a tak-
że udostępnia narzędzia diagnostyczne pozwalają-
ce przygotować i zaplanować karierę zawodową. 

System posiada budowę modułową, gdzie każ-
dy obszar odpowiada za realizację kolejnych eta-
pów związanych z  procesem rekrutacji. Każdy 
student oraz absolwent AIK może zarejestrować 
się w systemie i otrzymać dostęp do oferty porta-
lu. Nasi studenci mogą odnaleźć tam:

•  moduł z ofertami pracy oraz sylwetkami pra-
codawców, 

•  generator CV,
•  informacje o  szkoleniach oraz możliwość za-

rejestrowania się na szkolenie przez internet,
•  możliwość zbadania swoich kompetencji.
Moduł dla pracodawców pozwala na umiesz-

czanie i  udostępnianie ofert pracy. Również za 
jego pośrednictwem studenci mają możliwość 
bezpośredniego aplikowania na wybraną ofertę 
pracy oraz zapoznania się z profilem firmy. Pro-
gram automatycznie tworzy bazę pracodawców 
oraz kandydatów.

Moduł dotyczący szkoleń pozwala na udostęp-
nianie i  realizację szkoleń. System ten obsługuje 
szkolenia stacjonarne, jak i e-learningowe. W przy-
padku szkoleń tradycyjnych, pracownik ABK uru-
chamia zapisy na dane szkolenie, a  w przypadku 
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szkoleń on-line, materiały dydaktyczne udostęp-
niane są w ramach szkolenia w dowolnych formach. 

Moduł ankiety oraz sondy pozwala na zebranie 
od studentów informacji zwrotnej, dotyczącej bie-
żących zagadnień lub oceny konkretnych działań 
Akademickiego Biura Karier. Tak zebrana informa-
cja zwrotna od studentów pozwala na szybkie wdro-
żenie i zaplanowanie działań zgodnych z potrzeba-
mi oraz zainteresowaniami naszych studentów.

Moduł badania kompetencji jest najbardziej 
rozbudowaną funkcjonalnością systemu. Jest to 
autorski model rozwijany pod kierownictwem 
Grzegorza Filipowicza od 1996 r., zawierający 30 
kompetencji m.in. budowanie relacji, dążenie do 
realizacji celów, komunikatywność, myślenie stra-
tegiczne oraz wywieranie wpływu wraz z  narzę-
dziami badawczymi kompetencji. 

W systemie znajdziemy zbiór 300 zawodów opi-
sanych za pomocą kompetencji, zestaw 150 pytań 
do testów kompetencji oraz wskaźników behawio-
ralnych, skale kompetencji pozwalające na inter-
pretację wyników oceny wymaganej do udzielenia 
informacji zwrotnej osobie badanej oraz wskazów-
ki rozwojowe do każdej kompetencji. Moduł ten 
pozwala w  szybki i  prosty sposób przeprowadzić 

diagnostykę kompetencji zainteresowanej osoby. 
W  jego ramach mamy do dyspozycji modele kom-
petencji, testy kompetencji i profile kompetencyjne.

Portal ABK AIK cieszy się coraz większym za-
interesowaniem. Pracodawcy chętnie korzystają 
z nowej opcji samodzielnego zamieszczania ofert. 
Portal daje im możliwość śledzenia całego procesu 
rekrutacyjnego, zapoznania się z sylwetkami kan-
dydatów oraz wyszczególnionymi kompetencjami.

Również studenci coraz chętniej zaglądają i re-
jestrują się na Portalu, poznając jego możliwości. 
W  najbliższym czasie zaplanowany jest projekt 
reklamujący i przekonujący studentów do skorzy-
stania z oferty badania kompetencji. 

Zachęcamy do odwiedzania naszego Portalu 
ABK AIK: abk.ignatianum.edu.pl/start

Moduł ankiety oraz sondy pozwala na zebranie informacji zwrotnej od studentów  
dotyczących bieżących zagadnień lub oceny konkretnych działań ABK; źródło: pexels.com
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Współpraca  
w  służbie sprawiedliwości

W bieżącym roku akademickim, po ponad dwuletniej przerwie spowodowa-
nej pandemią COVID-19, studenci Akademii Ignatianum w Krakowie wrócili 
do realizacji praktyk studenckich oraz wizyt studyjnych na terenie jednostek 
penitencjarnych podległych Okręgowemu Inspektoratowi Służby Więziennej 
(OISW) w Krakowie. 

Współpraca pomiędzy OISW w  Krakowie a  AIK 
trwa od ponad 11 lat. W jej ramach kolejne roczniki 
specjalności resocjalizacja kreująca, resocjalizacja 
z interwencją kryzysową oraz arteterapia z twórczą 
resocjalizacją, w trakcie wizyt studyjnych oraz prak-
tyk studenckich, zapoznały się ze specyfiką środków 

mgr Joanna Sztuka – Adiunkt w Instytucie Nauk o Wychowaniu AIK

wykonania kary pozbawienia wolności oraz meto-
dyką pracy wychowawcy penitencjarnego.

4 stycznia 2023 roku Dyrektor Okręgowy Służ-
by Więziennej w Krakowie płk Tomasz Wiercioch 
oraz Rektor Akademii Ignatianum w Krakowie dr 
hab. Tomasz Homa SJ, prof. AIK podpisali kolejne 

Dyrektor Okręgowy Służby Więziennej w Krakowie płk Tomasz Wiercioch oraz Rektor Akademii Ignatianum w Krakowie  
dr hab. Tomasz Homa SJ, prof. AIK podpisali kolejne czteroletnie porozumienie o współpracy, fot. Tomasz Konturek
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Współpraca pomiędzy OISW w Krakowie a AIK trwa od ponad 11; fot. Tomasz Konturek

czteroletnie porozumienie o współpracy. Wspólne 
działania dotyczyć będą wspierania działalności 
naukowo – badawczej, prowadzenia działalności 
edukacyjnej i  doradczej oraz współorganizowa-
nia konferencji, kursów i warsztatów i wizyt stu-
dyjnych. Podpisanie porozumienia miało miejsce 
w  Zakładzie Karnym w  Nowym Wiśniczu. Stało 
się równocześnie okazją do zapoznania się z  hi-
storią, strukturą i  charakterem jednostki przez 
Rektora AIK dr hab. Tomasza Homę, prof. AIK, 
Panią Dziekan Wydziału Pedagogicznego dr hab. 
Annę Królikowską, prof. AIK oraz Kierownik prak-
tyk studenckich mgr Małgorzatę Alberską. W roli 
koordynatora wizyty świetnie sprawdził się z-ca 
Dyrektora Zakładu Karnego w  Nowym Wiśniczu 
ppłk Michał Kuśnierz. Przedstawił on historię 
najstarszej jednostki w  Polsce oraz omówił za-
sady wykonywania kary pozbawienia wolności. 
Podczas wizyty goście zobaczyli m.in. oddziały 
mieszkalne, dyżurki wychowawców, radiowęzeł, 
Centrum Kształcenia Ustawicznego a także spró-
bowali „więziennej kuchni”.

Odbyły się także dwie pierwsze w  tym seme-
strze wizyty studyjne. Pierwsza pod opieką mjr 
Katarzyny Dudek – starszego psychologa Oddzia-
łu Zewnętrznego w Krakowie – Nowej Hucie miała 
miejsce w dniu 29 października 2022 roku. W jej 
trakcie grupa studentek III roku studiów niesta-
cjonarnych specjalności resocjalizacja kreująca na 
kierunku pedagogika, miała okazję rozmawiać 
z funkcjonariuszami i obserwować pracę psycho-
loga, wychowawcy oraz oddziałowej. Studentki 

z  dużym zainteresowaniem zapoznały się z  wa-
runkami socjalno-bytowymi jednostki, w ramach 
której karę odbywa 326 mężczyzn i  kobiet z  gru-
py młodocianych, pierwszy raz karanych oraz 
recydywistek penitencjarnych. Studentki miały 
możliwość uzyskać praktyczną wiedzę  w zakresie 
stosowanych środków wykonania kary pozbawie-
nia wolności oraz realizowanych na terenie jed-
nostki programach resocjalizacyjnych. Natomiast 
15 grudnia 2022 roku studentki III roku studiów 
stacjonarnych specjalizacji resocjalizacja kreująca 
(kier. pedagogika) oraz arteterapia z  twórczą re-
socjalizacją, pod kierownictwem por. Olgi Mazur, 
zapoznały się ze specyfiką pracy funkcjonariuszy 
działów penitencjarnego, kwatermistrzowskiego, 
ochrony oraz kapelana. Areszt Śledczy w  Krako-
wie przeznaczony jest dla wszystkich kategorii 
tymczasowo aresztowanych mężczyzn i  kobiet. 
W  budynku penitencjarnym znajdują się 153 cele 
mieszkalne o łącznej pojemności 621 miejsc.

Studenci AIK współpracują z jednostkami pod-
ległymi OISW w Krakowie w ramach praktyk stu-
denckich oraz badań realizowanych do prac licen-
cjackich i  magisterskich. Na przełomie ostatnich 
10 lat autorka niniejszego opracowania miała oka-
zję obserwować, uczestniczyć i współorganizować 
przygotowywane w partnerstwie AIK oraz OISW 
w Krakowie konferencje, międzynarodowe wizyty 
studyjne, spotkania i projekty, w ramach których 
coraz większa grupa absolwentów AIK zasila sze-
regi jednostek penitencjarnych w  Krakowie, No-
wym Wiśniczu, Tarnowie czy Trzebini. 
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W dniu 18 listopada 2022 roku w Akademii Igna-
tianum w Krakowie miało miejsce uroczyste wrę-
czenie Księgi Jubileuszowej dedykowanej s. dr hab. 
Annie Walulik CSFN, prof. AIK. Motywy skłaniają-
ce do organizacji tej uroczystości były poczwórne: 

• 60-rocznica urodzin, 
• 40-lecie życia zakonnego,
• 35-lecie pracy zawodowej,
• 25-lecie pracy naukowej.
Jubileusz bogaty we wspomniane rocznice stano-

wił okazję z jednej strony do świętowania i radości 
z osiągnięć dokonanych przez Siostrę Annę, z dru-
giej zaś do dokonania swego rodzaju retrospekcji – 
spojrzenia na wydarzenia jubileuszowe z perspek-
tywy tego, co jest dzisiaj, aby dokładniej wyobrazić 
sobie i zrozumieć okoliczności owych dokonań. Bez 
wątpienia są one osobliwe. Wyraża je bowiem sy-
nergia doświadczeń zdobywanych na wielu twór-
czych płaszczyznach. Nie sposób nie wspomnieć 
przynajmniej tych – jak się wydaje – najbardziej 
fundamentalnych w życiu Dostojnej Jubilatki.

Jubileusz Siostry Profesor 
 Anny Walulik CSFN

Wyjątkowy jubileusz Siostry Profesor Anny Walulik CSFN, prof. AIK, której do-
konania i karierę można podzielić na trzy powiązane ze sobą a zarazem róż-
norodne płaszczyzny, obchodzony był w Akademii Ignatianum w Krakowie 
w listopadzie 2022 roku. Była to doskonała okazja, by przypomnieć o życiu 
i licznych osiągnięciach naukowych Jubilatki. 

dr Miłosz Paweł Mółka – Adiunkt w Instytucie Nauk o Wychowaniu AIK

Na płaszczyźnie naukowej Siostra Profesor zaj-
muje się edukacją z  perspektywy pedagogicznej, 
andragogicznej i  teologicznej. Charakterystycz-
nym rysem badań prowadzonych przez nią jest 
biografistyka, która ma na celu nie tyle wyjaśnia-
nie rzeczywistości edukacyjnej, ile jej interpre-
towanie w  świetle analiz narracyjnych. Od roku 
2002 na pisarskie osiągnięcia składają się cztery 
monografie, kilkadziesiąt artykułów w  czasopi-
smach naukowych, krajowych i  zagranicznych. 
Całościowy dorobek naukowy liczy natomiast bli-
sko 150 publikacji. Szczególnym przedsięwzięciem 
była redakcja przy współpracy z ks. prof. dr. hab. 
Zbigniewem Markiem SJ, czy też z ks. dr. Andrze-
jem Hajdukiem  SJ serii podręczników z  hasłem 
„W drodze” w tytule, a przeznaczonych do naucza-
nia religii uczniów szkół podstawowych, gimna-
zjów oraz liceów i techników.

W kontekście płaszczyzny dydaktyczno-kate-
chetycznej warto wspomnieć, że Siostra Profe-
sor była wykładowcą w  Sosnowieckim Wyższym 
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Stypendium Ministra  Edukacji 
i  Nauki dla mgr. Jakuba Prusia 

ks. dr Jacek Poznański SJ – Dyrektor Instytutu Filozofii AIK

Mgr Jakub Pruś, asystent w Katedrze Epistemologii, Logiki i Filozofii Nauki Instytutu Filozofii AIK, otrzymał 
stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych naukowców wykazujących się znaczącymi 

*



Wydarzenie było doskonałą okazją, by przypomnieć o życiu i licznych 
osiągnięciach naukowych Jubilatki; fot. Biuro Promocji

Seminarium Duchownym. Przez wiele lat praco-
wała jako katechetka w  Częstochowie, Słupsku 
czy Krakowie. Od 2001 roku jako ekspert Minister-
stwa Edukacji Narodowej wchodzi w skład komisji 
kwalifikacyjnych i  egzaminacyjnych dla nauczy-
cieli ubiegających się o  awans zawodowy. Ponad-
to z  mandatu Komisji Wychowania Katolickiego 
Konferencji Episkopatu Polski została powołana 
na rzeczoznawcę ds. oceny programów nauczania 
religii i  podręczników katechetycznych. Aktualnie 
jest profesorem Akademii Ignatianum w Krakowie. 
W  czasach, kiedy uczelnia nosiła nazwę Wyższej 
Szkoły Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum”, 
pełniła obowiązki organizacyjne i administracyjne 
będąc prodziekanem na Wydziale Pedagogicznym 
odpowiedzialnym za programy nauczania i studia 

podyplomowe. Obecnie koordynuje działalność 
Katedry Pedagogiki Chrześcijańskiej. Dotychczas 
wypromowała dwóch doktorów oraz kilkuset ma-
gistrów i licencjatów.

Trzecią płaszczyznę wyznacza życie zakonne, 
które ukierunkowuje m.in. na transcendencję, 
a  jednocześnie przenika wszystkie inne obszary 
doczesnego życia. Jest to płaszczyzna bardzo oso-
bista, ale też społeczna, wspólnotowa. Siostra Pro-
fesor swoje życiowe powołanie realizuje w  Zgro-
madzeniu Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu 
– Nazaretanek.

Jak we wprowadzeniu do rzeczonej publikacji 
jubileuszowej napisali jej redaktorzy, Siostra Pro-
fesor jest „wiarygodnym świadkiem wyznawanych 
idei i  wartości chrześcijańskich”. Bez wątpienia 
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*osiągnięciami w działalności naukowej (edycja 17). Pan Jakub Pruś jest jednym z 5 filozofów i 215 młodych 
naukowców w Polsce, którzy w tym roku otrzymali to wyróżnienie. Stypendium obejmuje trzy kolejne lata. 
Serdecznie gratulujemy!



ŻYCIE UCZELNI Jubileusz Siostry Profesor Anny Walulik CSFN20 

życiowa droga Czcigodnej Jubilatki, w  tym osią-
gnięcia naukowe, publikacje, wygłoszone referaty, 
udział w  konferencjach i  projektach oraz działal-
ność dydaktyczna, organizacyjna, administracyjna 
– w pewnym zakresie świadczą o tym, co możemy 
określić jako wzniosłe, cenne, doskonałe, perfekcyj-
ne w jej życiu. Równocześnie wskazują, że realiza-
cja życiowych i zawodowych sukcesów, dążenia do 
celu, wymaga również trudu, poświęcenia, godzin 
żmudnej pracy i  zaangażowania. Można więc po-
gratulować zarówno Rodzinie, jak i Zgromadzeniu 
zakonnemu za stworzenie takiego środowiska, któ-
re umożliwiło Siostrze Profesor osobiste spełnianie 
się oraz realizację życiowego powołania. Wszyst-
kim uczestnikom uroczystości jubileuszowej dało 
natomiast okazję do przypomnienia najważniej-
szych dokonań i osiągnięć Siostry Profesor. 

Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w intencji 
Jubilatki, której przewodniczył ks. prof. bp Antoni 
Długosz. Dalszy ciąg obchodów poprowadził ks. 
prof. dr hab. Zbigniew Marek SJ. 

W imieniu Władz Uczelni, głos zabrała dr hab. 
Monika Stankiewicz-Kopeć, prof. AIK – Prorektor 
ds. studenckich i kształcenia. Następnie swoje po-
dziękowania i gratulacje przekazała dr hab. Anna 
Królikowska, prof. AIK – Dziekan Wydziału Peda-
gogicznego. Do tych podziękowań i  gratulacji ze 
wzruszeniem przyłączyła się dr hab. Anna Błasiak, 

prof. AIK – Dyrektor Instytutu Nauk o Wychowa-
niu, dzieląc się jednocześnie wątkami dotyczący-
mi wieloletniej relacji z Jubilatką.

Punkt kulminacyjny uroczystości poprzedziła 
laudacja wygłoszona przez ks. dra Janusza Mółkę 
SJ. Zwrócił on uwagę m.in. na to, że postawę pre-
zentowaną przez Siostrę Profesor może odzwier-
ciedlać łacińska sentencja sformułowana przez św. 
Augustyna z Hippony: „Credo ut intelligam” (Wie-
rzę, aby rozumieć). W duchu tej sentencji zaprezento-
wał bogaty dorobek Siostry Profesor, podkreślając, 
że łączy on ze sobą prawdę wywodzącą się z wiedzy 
teologicznej i pedagogicznej z wiarą, co z kolei pro-
wadzi i  ukierunkowuje na realizację codziennych 
zadań, jakie stoją przed każdym człowiekiem. Nic 
więc dziwnego, że Księga Jubileuszowa dedykowa-
na Siostrze Profesor nosi tytuł: „Pedagogika i teolo-
gia w realizacji zadań codzienności”. Jest ona wyra-
zem uznania 23 Autorów dla aktywności i solidnej 
pracy Siostry Profesor. Aktu jej wręczenia dokonała 
prof. dr hab. Bożena Sieradzka-Baziur. Po nim na-
stąpiło wyświetlenie materiału video zawierającego 
anegdoty i  życzenia ze strony Rodziny, Przyjaciół 
oraz bliskich i  życzliwych osób Siostry Profesor. 
Zwieńczeniem uroczystości były liczne przemówie-
nia zgromadzonych Gości, po których wszyscy uda-
li się na poczęstunek.

Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w intencji Jubilatki, której przewodniczył ks. prof. bp Antoni Długosz; fot. Biuro Promocji
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ks. dr Jacek Poznański SJ – Dyrektor Instytutu Filozofii AIK

Filozofowie z całego świata  
o współczesnych wyzwaniach 
dla chrześcijańskiego myślenia

„Nie potrzebujemy filozofów chrześcijańskich; potrzebujemy chrześcijan 
robiących dobrą filozofię” – ta być może kontrowersyjna parafraza znanej 
wypowiedzi kardynała Johna Newmana posłużyła za motto dla II Między-
narodowej Konferencji „Christian Philosophy and Its Challenges” (20–22 
września 2022 roku) organizowanej przez Instytut Filozofii Akademii Igna-
tianum w Krakowie (AIK). Wydarzenie było kontynuacją refleksji rozpoczętej 
podczas konferencji w 2020 roku („Christian Philosophy: Its Past, Present 
and Future”), która wtedy – pomimo bardzo restrykcyjnych ograniczeń spo-
wodowanych pandemią – zgromadziła ponad 40 filozofów z całego świata 
(było to wydarzenie hybrydowe). 

Celem wrześniowej konferencji było zaprezen-
towanie, przedyskutowanie i  upowszechnienie 
ref leksji nad współczesnymi wyzwaniami bada-
nymi w świetle filozofii uprawianej w kontekście 
chrześcijańskim lub po prostu przez filozofów 
chrześcijańskich. Zainteresowanym przyjazdem 
do Krakowa naukowcom zadano następujące py-
tania: jaka filozofia chrześcijańska jest nam dziś 
potrzebna, jeśli w ogóle? co filozofia chrześcijań-
ska ma do zaoferowania współczesnym kryzysom, 
takim jak COVID-19, ekologia, zmiany klimatycz-
ne, trans- i posthumanizm? co mogą nam dziś po-
wiedzieć wielcy filozofowie chrześcijańscy? 

Na Call for Papers odpowiedziało kilkudzie-
sięciu filozofów, z których Rada Naukowa konfe-
rencji wyłoniła 40 uczestników. Prelegentki i pre-
legenci pochodzili z wielu krajów świata: Belgia, 
Chiny, Chorwacja, Czechy, Filipiny, Finlandia, 
Francja, Hiszpania, Kanada, Korea Południowa, 
Niemcy, Polska, USA, Węgry, Wielka Brytania, 
Szwajcaria i Włochy. Reprezentowali oni uznane 

ośrodki akademickie, niektóre z wysokich pozycji 
w  światowych rankingach, np. Cambridge Uni-
versity oraz Durham University w Anglii, Darmo-
uth College i Rice University w USA, St. Andrews 
University w Szkocji, Basel University w Szwajca-
rii, Helsinki University w Finlandii itd. Przyjecha-
li filozofowie należący do różnych denominacji 
chrześcijaństwa. Ogółem wygłoszono ponad 40 
referatów. 

W konferencji w  różnym charakterze wzię-
ło udział 11 filozofów z  Akademii Ignatianum 
w Krakowie, w tym 9 z Instytutu Filozofii, z któ-
rych 6  wygłosiło referaty. Wykłady specjalne 
przedstawili bardzo znani i  cenieni filozofowie: 
Richard Swinburne z  Oxford University w  Wiel-
kiej Brytanii (jeden z głównych racjonalnych apo-
logetów dzisiejszych czasów), Alexander Pruss 
z  Baylor University w  Teksasie, USA (rozwijają-
cy teorię światów możliwych w  odniesieniu do 
chrześcijaństwa), William Lane Craig z  Biola 
University w Kalifornii, USA (zaliczany do grona 



50 najbardziej wpływowych współczesnych filo-
zofów) oraz Juan Manuel Burgos z  Universidad 
Villanueva w  Hiszpanii (czołowy przedstawiciel 

personalizmu). Bardzo dużo czasu i  uwagi po-
święcili uczestnikom obecni w  Krakowie prof. 
Swinburne oraz prof. Burgos. 

Dr hab. Carl Humphries, prof. AIK podczas wystąpienia na konferencji;  
fot. Archiwum konferencji

Otwarcie konferencji przez dr. hab. Tomasza Homę SJ, prof. AIK Rektora 
Akademii Ignatianum w Krakowie; fot. Archiwum konferencji
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Obrady odbywały się w  trzech równoległych 
sekcjach, z których każda miała po 4 sesje z 3 lub 
4 prelegentami znajdującymi się w salach fizycz-
nie bądź online. Wszystkie referaty, wykłady 
i dyskusje były transmitowane na portalu YouTu-
be AIK, gdzie wciąż są dostępne do odsłuchania. 
Oprócz obrad, w  programie przewidziano ban-
kiet w jednej z krakowskich restauracji oraz moż-
liwość zwiedzania Starego Miasta i  Kazimierza 
z  przewodnikiem, co dodatkowo zintegrowało 
i  pogłębiło relacje pomiędzy obecnymi w  Krako-
wie uczestnikami konferencji, którzy stanowili 
większość zainteresowanych. Organizacja tego 
wydarzenia spotkała się z  wieloma wyrazami 
uznania i  wdzięczności. Konferencja potwier-
dziła, że AIK jest w  stanie tworzyć duże, skom-
plikowane, globalne wydarzenia i posiada wielki 
potencjał zarówno naukowy, jak i organizacyjny. 
Z okazji konferencji ukazało się wiele materiałów 
prasowych w  mediach świeckich i  katolickich. 
Do uczelnianego czasopisma „Forum Philosophi-
cum” napłynęło kilkanaście artykułów opartych 
na konferencyjnych referatach.

Zespołowi organizatorów przewodniczył dr Ja-
rosław Kucharski, a  sekretarzem konferencji był 

Richard Swinburne z Oxford University w Wielkiej Brytanii 
podczas wystąpienia na konferencji; fot. Archiwum konferencji

mgr Jakub Pruś. Wśród członków znaleźli się ks. 
dr Jacek Poznański SJ, doktoranci, mgr Maciej Je-
mioł oraz ks. mgr Tymoteusz Mietelski. W czasie 
trwania konferencji gospodarzy wsparli człon-
kowie Filozoficznego Koła Naukowego EIDOS 
pod przewodnictwem Wojciecha Żaka, studenta 
I roku studiów magisterskich. Przewodniczącym 
Rady Naukowej był prof. dr hab. Piotr Mazur. 

Konferencja została sfinansowana z kilku źró-
deł: wpłat uczestników konferencji, dofinanso-
wania z dotacji na utrzymanie i rozwój potencja-
łu badawczego Wydziału Filozoficznego, wkładu 
prywatnego sponsora (właściciela krakowskiej 
firmy) oraz przez miasto Kraków w ramach pro-
gramu Krakowskie Konferencje Naukowe.

Zgodnie z ideą promowania Instytutu Filozofii 
AIK jako ośrodka międzynarodowej współpra-
cy filozofów chrześcijańskich, na wrzesień 2024 
roku zaplanowana jest kolejna konferencja, tym 
razem pt. „Christian Philosophy facing Natura-
lism”. Już teraz serdecznie zapraszamy!
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mgr Tomasz Konturek – Prezes Zarządu Fundacji Ignatianum, 
Koordynator i pomysłodawca Kredkobrania

Kolorujemy przyszłość.  
5 edycja Kredkobrania za nami

– W zamierzeniu Kredkobranie miało być małą akcją charytatywną, której za-
sięg miał się ograniczać do terenu województwa małopolskiego, jednak nasze 
plany od 2018 roku radykalnie się zmieniły – mówi mgr Tomasz Konturek, ko-
ordynator i pomysłodawca akcji. 

Z lokalnej inicjatywy zrodziła się ogólnopolska akcja charytatywna skupiają-
ca ludzi dobrej woli. Dzięki niezliczonej ilości osób i instytucji zaangażowanych 
w akcję, Kredkobranie stało się rozpoznawalną inicjatywą w całej Polsce. 

5 edycja ogólnopolskiej charytatywnej akcji Kred-
kobranie, pod hasłem „Pokoloruj przyszłość na 5” 
trwała od września do listopada 2022 roku. Po raz 
kolejny wielu ludzi dobrej woli, pokazało swoje 
wielkie zaangażowanie, wrażliwość i hojność. Od-
zew na naszą inicjatywę oraz skala pomocy, jaką 
otrzymało od polskiego społeczeństwa najmłod-
sze pokolenie Polaków mieszkających na Kresach, 
była jak zawsze budująca i wzruszająca. 

Uczestnicy akcji swoją postawą niezmiennie 
pokazują młodym ludziom zamieszkującym poza 
wschodnimi granicami Rzeczypospolitej, że czu-
ją się jednym Narodem ponad granicami, jedną 
Wspólnotą. Polskie dzieci i  młodzież zostały bo-
wiem obdarowane nie tylko przyborami szkolny-
mi i materiałami plastycznymi, które ofiarowane 
zostały im za naszym pośrednictwem, ale przede 
wszystkim pamięcią, co jest bezcenne.

Trudniejsze czasy związane z  wojną w  Ukra-
inie i wysokimi cenami produktów, spowodowały 
mniejszy ogólny wynik Kredkobrania. Jak pokazują 
statystyki w  magazynie organizatorów zgroma-
dzono prawie 80 000 sztuk kompletów i  opako-
wań różnych przyborów szkolnych m.in.: kredek, 
farb, plastelin, pisaków, długopisów, ołówków, 
zeszytów, bloków, papierów kolorowych, klejów, 
nożyczek, temperówek, gumek, plecaków, piórni-
ków, itd. o łącznej wartości ponad 700 tys. zł.

W działania włączyło się także ponad 30 wo-
lontariuszy, głównie związanych z  Ignatianum 
– studentów, pracowników i  co najważniejsze 
absolwentów. Dary trafiły z  około 350 placówek 
edukacyjnych, szkół, przedszkoli, ale też od indy-
widualnych darczyńców z  całej Polski. Widocz-
na tendencja spadkowa, nie wywołuje zdziwie-
nia a  jest w pełni zrozumiała. Za wszystkie dary 
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Paczuszka dla maluszka ponownie w AIK 
mgr Tomasz Konturek – Pełnomocnik Rektora ds. Społecznych

Okres bożonarodzeniowy w polskiej tradycji związany jest między innymi z dobroczynnością. W grudniu 
2022 roku i styczniu 2023 roku społeczność Akademii Ignatianum w Krakowie (AIK), już po raz drugi, włą-
czyła się w ogólnopolską akcję charytatywną „Paczuszka dla maluszka” organizowaną przez szczecińską 
Fundację Małych Stópek. 

*



Z darami na Litwie; fot. Archiwum Kredkobrania
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Tym razem zebrane dary trafiły do zaprzyjaźnionego wileńskiego Hospicjum bł. Michała Sopoćki, którego 
dyrektorem jest s. Michaela Rak. Wśród zebranych darów znalazły się: kaszki, desery, przeciery owocowo-
-warzywne w słoiczkach, musy, kosmetyki do pielęgnacji i mycia ciała, pieluchy, chusteczki nawilżane. 

Niezmiernie cieszy, że społeczność Ignatianum kolejny raz włączyła się w działania charytatywne. Ser-
deczne podziękowania za wszelkie bezinteresowne dobro i chęć niesienia pomocy dla wszystkich pracowni-
ków i studentów Akademii Ignatianum w Krakowie.

i wszelkie zaangażowanie organizatorzy serdecz-
nie dziękują. Mają nadzieję, że wojna za wschod-
nią granicą jak najszybciej się zakończy i  przy-
szłoroczna akcja powróci do poziomu minimum 
z 2021 roku, czyli do ponad 140 000 szt. zebranych 
darów o wartości ponad 1 mln zł, z ponad 500 pla-
cówek edukacyjnych.

Kredkobranie łączy pokolenia. W  tegorocz-
ną 5  edycję akcji włączyły się różne środowiska: 
przedszkolaki, dzieci i młodzież ze szkół, studen-
ci, nauczyciele, wykładowcy, rodzice, seniorzy, 
pracownicy oraz władze rozmaitych instytucji 
państwowych i prywatnych z całej Polski. 

W połowie listopada 2022 r wolontariusze udali 
się na Litwę, gdzie w polskich placówkach eduka-
cyjnych przekazali zebrane dary. Odwiedzili szkoły 
i przedszkola w rejonach wileńskim, święciańskim, 
solecznickim m.in. przedszkole w  Ejszyszkach, 

Białej Wace, Solecznikach, Gimnazjum w  Butry-
mańcach, Turgielach, Dziewieniszkach, Podbro-
dziu, Wilnie. Dary dotarły również do wileńskiego 
Hospicjum bł. ks. Michała Sopoćki prowadzone-
go przez s. Michaelę Rak. 11 listopada 2022 roku 
uczestnicy akcji wzięli udział w  uroczystościach 
zorganizowanych na Cmentarzu na Rossie z okazji 
Narodowego Święta Odzyskania Niepodległości.

W lutym 2023 roku, w trakcie następnego wy-
jazdu na wileńczyznę organizatorzy odwiedzili 
kolejne szkoły wywołując uśmiech i  radość na 
twarzach młodych Polaków. Warto wspomnieć, 
że w pierwszej połowie 2022 roku dary z 4 edycji 
Kredkobrania trafiły nie tylko do ogarniętej woj-
ną Ukrainy, ale również do uchodźców podejmu-
jących naukę w szkołach w Krakowie. 

Kredkobranie to ludzie; konkretne osoby, bez 
których zasięg i przebieg akcji nie byłby możliwy. 
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Światowy Dzień Filozofii w Instytucie Filozofii AIK 
ks. dr Jacek Poznański SJ – Dyrektor Instytutu Filozofii AIK

17 listopada 2022 roku Instytut Filozofii świętował obchody ustanowionego przez UNESCO przed 20 laty 
Światowego Dnia Filozofii. Wydarzenie miało miejsce w budynku Akademii Ignatianum w Krakowie, a skie-
rowane było głównie do uczniów szkół średnich oraz studentów zainteresowanych filozofią. Organizato-
rzy przygotowali różne rodzaje atrakcji oraz aktywności inspirujących i pobudzających umysły uczestni-
ków. W jednej z trzech sal zainteresowani mogli podyskutować o miniaturach filmowych „Skansen” i „Efekt 

*

Poczynając od nauczycieli w szkołach w całej Pol-
sce, którzy koordynują akcję w swojej społeczno-
ści, poprzez rodziny, które włączają się w  akcję 
w szkołach i przedszkolach; wolontariuszy i koor-
dynatorów, którzy starają się dbać o każdy szcze-
gół przebiegu Kredkobrania, aż do przedstawicieli 
instytucji państwowych i  prywatnych, którzy 
z wielkim oddaniem i zaangażowaniem włączają 
się w Kredkobranie. 

Współorganizatorem akcji jest krakowskie Sto-
warzyszenie „Korzenie” skupiające środowisko 
pracowników Ignatianum, studentów i absolwen-

#EkipaKredkobrania; fot. Archiwum Kredkobrania

tów. Patronami honorowymi akcji byli: metropo-
lita krakowski abp Marek Jędraszewski, wojewo-
da małopolski Łukasz Kmita, Małopolski Kurator 
Oświaty Barbara Nowak, Rektor Akademii Igna-
tianum w Krakowie ks. dr hab. Tomasz Homa SJ, 
prof. AIK. Partnerem głównym była firma AMS 
S.A., dzięki której byliśmy widoczni na 1000 bane-
rach przystankowych w całej Polsce. W akcję zaan-
gażowały się również polskie Kuratoria Oświaty. 
Partnerami akcji byli: Wydawnictwo Nowa Era, 
Duszpasterstwo Młodzieży Archidiecezji Krakow-
skiej, Drukarnia Beltrani, Związek Cyfrowa Polska, 



27 

*domina”, tropiąc w nich filozoficzne wątki, a następnie spotkać się ze studentami z Filozoficznego Koła 
Naukowego EIDOS. W innej sali można było wziąć udział w konwersatorium wokół tekstu „Społeczeństwo 
zmęczenia” coraz bardziej popularnego filozofa koreańskiego pochodzenia Byung-Chul Hana, a następnie 
uczestniczyć we wspomaganym nowoczesną technologią warsztacie etycznym inspirowanym grą „Dyle-
mat wagonika”, a w końcu w warsztacie o błędach logicznych i memach. W trzeciej sali natomiast odbył 
się interaktywny warsztat dotyczący filozoficznych wątków ukrytych w grach wideo, a później warsztat 
o powiązaniach filozofii i przedsiębiorczości. Obchodom Dnia Filozofii towarzyszyły dwa konkursy: na filo-
zoficzny mem oraz na maksymę filozoficzną. 

#Ekipakredkobrania

„Pokonanie ponad 700 km za kierownicą busa towarowego nie było dla mnie ani 
nowością, ani wyzwaniem. Jednak wyzwaniem w tegorocznej akcji Kredkobra-
nia, było niesienie pomocy naszym najmłodszym rodakom na Kresach w popan-
demicznej rzeczywistości. Po spędzeniu ponad 10 godzin za kierownicą zmęcze-
nie było odczuwalne. Jednak już w pierwszej szkole, gdy niosąc kartony z darami 
zobaczyłam uśmiech na twarzy zarówno dzieci, jak i nauczycieli, zmęczenie mi-
nęło. Pojawiła się za to energia i chęć do dalszego działania. Kredkobranie uczy 
przede wszystkim wrażliwości, a także jest przykładem bezinteresownej po-
mocy bliźniemu. Dlaczego bezinteresownej? Naszą zapłatą za poświęcony czas 
i zaangażowanie w akcję jest uśmiech drugiego człowieka: prawdziwy, szczery 
i szeroki uśmiech, który wynagradza każde zmęczenie wolontariusza i to wła-
śnie  w nim widzimy radość naszego najmłodszego pokolenia. Jednak Kredko-
branie to nie tylko wyjazd… przede wszystkim akcję tworzą ludzie – darczyńcy 
i wolontariusze. Bez nich, akcja nie rozwijałaby się, nie byłoby rekordów, nie by-
łoby niczego… #Ekipakredkobrania to wspaniali ludzie, którzy z potrzeby serca, 
gotowi są do poświęcenia swojego wolnego czasu dla bliźniego. Z takimi ludźmi 
można przenosić niejedne góry, a atmosfera, która panuje wśród nas zachęca 
jeszcze bardziej do dalszego działania”.

Aleksandra Borkiewicz, Wolontariusz

#

firma CityPoster, Higher Media, Taurus, Handpol, 
sieć sklepów Kocyk, Akademia Ignatianum w Kra-
kowie, Stowarzyszenie Odra-Niemen, Federacja 
Patriotyczna, Centrum Jana Pawła II „Nie lękajcie 
się!” w Krakowie oraz Wydawnictwo WAM. Z pro-
mocją wspomnianej inicjatywy pomagali również 
liczni przewoźnicy: Koleje Mazowieckie, Szybka 
Kolej Miejska, MPK w Krakowie, Mobilis. Wszyst-
kim bardzo dziękujemy!

Już we wrześniu rozpocznie się VI edycja Kred-
kobrania. Oczekiwanie na nią łączy się z  dużą 
radością i  optymizmem, ale również z  delikatną 
obawą związaną z  logistyką i  organizacją wyda-
rzenia. Jednak organizatorzy, znając dotychcza-
sową dobroć darczyńców, ufają, że rok 2023 bę-
dzie pozytywnie zaskakujący.
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Relacja z wydarzenia dostępna jest na koncie Gale-
rii w serwisie Instagram: 
www.instagram.com/galeria.punkt.zwrotny

Z tekstów kuratorskich: 

„Człowiek – istota nie tylko myśląca, ale przede 
wszystkim wrażliwa. Od zarania dziejów związany jest 
ze sztuką, która jest wyrazem jego uczuć, myśli i  tego, 
co często z  pozoru wydaje się nieosiągalne. Od staro-
żytności po współczesność, od Delty Nilu po zatłoczony 
Paryż, od jaskiń po galerie sztuki. Tak bardzo różnorod-
na i wszechobecna – taka właśnie jest sztuka. Gdy tylko 
tego zapragniemy, dostrzeżemy ją wszędzie wokół nas, 
nawet na najmniejszym źdźble trawy.

Aneta Fausek-Kaczanowska w  swojej wystawie pt. 
»Człowiek nie jest tylko człowiekiem« przybliża nam 
istotę człowieka z innej, tej mniej znanej perspektywy. 
Piękno zdefiniowane jest przez detal, który nie tylko 
stanowi o naszej rzeczywistości, ale przede wszystkim 
ją przenika. Zestawienie wyrazistych, kontrastują-
cych barw ma za zadanie nie tylko przyciągnąć uwagę 

Człowiek nie jest  
tylko człowiekiem  

– wystawa prac Anety  
Fausek-Kaczanowskiej

23 stycznia 2023 roku, o godz. 19.00 w Galerii Studenckiej PUNKT ZWROT-
NY miało miejsce otwarcie wystawy studentki II roku studiów magisterskich 
na kierunku arteterapia – Anety Fausek-Kaczanowskiej pt. „Człowiek nie jest 
tylko człowiekiem”. Wydarzenie, które zgromadziło wielu gości urozmaiciły 
warsztaty rysunkowe, jakie dla wszystkich zainteresowanych przygotowała 
i poprowadziła sama artystka.

Dominika Mąka, Kacper Haluch – Koło Naukowe Sztuk 
Wizualnych, Scenicznych i Multimediów AIK

odbiorcy, ale przede wszystkim sprawić, aby pochylił się 
nad sztuką i jej wyrazem. Artystka w sprawny i płyn-
ny sposób przenika do naszej świadomości, pobudzając 
najbardziej uśpione zmysły”.

Dominika Mąka

„Dorobek Anety Fausek-Kaczanowskiej wytyka ogra-
niczenia zawarte w konwencjonalnej definicji człowie-
czeństwa. Artystka przedziera się głębiej, pomijając 
przeciętności ciała. Prowadzeni przez nią, poznajemy 
życie z  perspektywy dokładniejszej i  skoncentrowanej 
na docenieniu każdego elementu. Świat w nowej odsło-
nie okazuje się zajmujący również w  aspektach, które 
zwykło się pomijać jako rzekomo trywialne. Z tej przy-
czyny prezentowane dzieła, niekiedy przepuszczające 
człowieka przez tematy przykre, ostatecznie stanowią 
źródło wzruszenia oraz nadziei”.

Kacper Haluch



29 Człowiek nie jest tylko człowiekiem...  ŻYCIE UCZELNI 

Aneta Fausek-Kaczanowska (ur. 1996 r.) – w 2020 
roku obroniła dyplom magisterski na Wydziale 
Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w  Krako-
wie na kierunku edukacja artystyczna w  zakre-
sie sztuk plastycznych w  pracowni prof. dr hab. 
Adama Brinckena. Finalistka konkursu o  Nagro-
dę Eibischa w  roku 2021. W  roku akademickim 
2019/2020 uzyskała Stypendium Rektora dla naj-
lepszych studentów, a  w 2020 roku wyróżnienie 
na III Zimowym Salonie Młodych w  Krakowie. 
Brała udział w  konkursach i  wystawach: Między-
narodowa Wystawa Rysunku Studenckiego: #rysować 
/ on-line, Galeria Sztuki Wozownia, Toruń, 2020 

(video, rysunek); III Zimowy Salon Młodych Kraków, 
Zofia Weiss Gallery, Kraków, 2020 (malarstwo); 
wystawa pokonkursowa A  co z  wartościami?, Cen-
trum Historii Zajezdnia, Ośrodek „Pamięć i Przy-
szłość”, Wrocław, 2019 (fotografia); Pamięć morza, 
Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka, „Fundacja 
Tytano”, Kraków, 2019 (obiekt art.); Trwa nie, Mu-
zeum Etnograficzne, Cracow Art Week KRAKERS, 
Kraków, 2019 (instalacja i obiekt art.); Młodzi w dia-
logu, Krakowskie Forum Kultury, Kraków, 2019 
(malarstwo); Zapiski z pleneru. Ryga-Kraków, Latvi-
jas Makslas akademija, Ryga, 2018 (rysunek).

Aneta Fausek-Kaczanowska, studentka arteterapii, fot. Biuro Promocji



Tegoroczna Cecyliada została poszerzona aż o trzy 
kategorie, w których można było podzielić się swoją 
twórczością, a mianowicie:

• sztuki performatywne,
• sztuki plastyczne,
• literatura.
Łącznie nadesłano 26 zgłoszeń we wszystkich 

trzech kategoriach, a Jury miało nie lada wyzwa-
nie wyłonić zwycięzców, gdyż poziom, jak i szanse 
były bardzo wyrównane.

Podsumowanie XX Przeglądu  
Twórczości Akademickiej  

„Cecyliada 2022”

23 listopada 2022 roku w Akademii Ignatianum w Krakowie odbył się jubile-
uszowy XX Przegląd Twórczości Akademickiej „Cecyliada 2022”.

Dominika Mąka – Przewodnicząca Samorządu Studenckiego AIK

W składzie Jury zasiadali kolejno:
•  sztuki performatywne: dr Maria Szcześniak, 

mgr Agnieszka Łuciuk-Wojczuk,
•  sztuki plastyczne: dr hab. Beata Bigaj-Zwonek, 

prof. AIK, mgr Magda Studnicka,
•  literatura: Prorektor ds. Studenckich i Kształ-

cenia, dr hab. Monika Stankiewicz-Kopeć, 
prof. AIK, dr hab. Bogusława Bodzioch-Bryła

•  oraz Tomasz Konturek, Prezes Fundacji Igna-
tianum.
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Twórczość plastyczną, jak i literacką mogliśmy oglądać w formie wystawy, w specjalnie zaaranżowanej 
przestrzeni obok Auli Wielkiej im. ks. Grzegorza Piramowicza SJ; fot. Biuro Promocji



Na scenie wystąpiło dziewięcioro artystów 
z utworami wokalnymi, tj. Anna Sołtysik, Ewelina 
Knopek, Gabriela Pec, Jolanta Maruszak, Justyna 
Siuzdak, Kacper Malinowski, Kinga Czerwińska, 
Martyna Lechowska, Wiktoria Wywrot.

Twórczość plastyczną, jak i  literacką moż-
na było obejrzeć w  formie wystawy, w  specjalnie 
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zaaranżowanej przestrzeni obok Auli Wielkiej im. 
ks. Grzegorza Piramowicza SJ.

W kategorii sztuki plastyczne swoje prace zapre-
zentowały: Aneta Fausek-Kaczanowska, Julia Guz-
dek, Marta Skubis, Mikołaj Bała, Nina Masłowska 
oraz Sara Kwarcińska.

W kategorii literatura: Adrian Pociecha, Agata 

W kategorii sztuki plastyczne swoje prace zaprezentowały: Aneta Fausek-Kaczanowska, Julia Guzdek, 
Marta Skubis, Mikołaj Bała, Nina Masłowska oraz Sara Kwarcińska; fot. Biuro Promocji

Z lewej: uroczystą galę prowadzili przedstawiciele Samorządu Studenckiego. Z prawej: Kacper Malinowski 
został zwycięzcą „Cecyliady” w kategorii sztuki performatywne; fot. Biuro Promocji



Rękas, Aleksandra Janic, Amelia Pudzianowska, 
Anna Staromiejska, Dominika Mąka, Izabela Twa-
róg, Kacper Haluch, Karolina Dziedzic, Karolina 
Pucia, Kinga Czerwińska oraz Małgorzata Czer-
wińska.

Podczas obrad Jury, publiczność mogła podzi-
wiać występ kultowego zespołu z  lat 80. tj. ABBA, 
w składzie: Mikołaj Bała, Dominika Mąka, Angelika 
Rapa i  Anna Targosz. Goście będący na Auli rów-
nież przyłączyli się do wspólnej zabawy.
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Na tegorocznych zwycięzców czekały wyjątkowe 
nagrody:

• sztuki performatywne: vouchery do opery,
• sztuki plastyczne: półroczne karnety do MNK,
• literatura: vouchery teatralne.
Nie zabrakło także pamiątkowych statuetek. Po 

konkursie odbył się uroczysty poczęstunek w prze-
strzeni Galerii Studenckiej Punkt Zwrotny. To był 
wspaniały wieczór!

Prace zgłoszone do konkursu w kategorii sztuki plastyczne; fot. Biuro Promocji

Drugie miejsce w kategorii sztuki plastyczne zdobył Mikołaj Bała; fot. Biuro Promocji



Sztuki performatywne:
•  I miejsce – Kacper Malinowski
• II miejsce – Jolanta Maruszak
• III miejsce – Kinga Czerwińska
• Wyróżnienie – Gabriela Pec

Literatura:
•  I miejsce – Amelia Pudzianowska
• II miejsce – Izabela Twaróg
• III miejsce – Małgorzata Czerwińska
• Wyróżnienie – Adrian Pociecha

Nagroda specjalna ufundowana przez Fundację Ignatianum trafiła do Julii Guzdek.

Serdecznie gratulujemy wszystkim zwycięzcom i życzymy dalszych, artystycz-
nych sukcesów.

Lista zwycięzców
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Sztuki plastyczne:
•  I miejsce – Julia Guzdek
• II miejsce – Mikołaj Bała
• III miejsce – Marta Skubis
• Wyróżnienie – Nina Masłowska

Zapraszamy do zapoznania się z twórczością jed-
nej z naszych studentek, zwyciężczyni edycji Ce-
cyliady w roku 2022 w kategorii literatura.

Amelia Pudzianowska (ur. 2001) – dwukrotna laure-
atka Nagrody Prezydenta Miasta Radomia w dzie-
dzinie twórczości artystycznej. Jej sztuka „Opłata 
za powietrze” została nagrodzona w ogólnopolskim 
konkursie „Sztuka Teatralna” i  na podstawie tego 
utworu zostało zrealizowane słuchowisko odtwo-
rzone na Świdnickim Forum Teatrów Niezależnych. 
Jest również laureatką licznych konkursów min. 

Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego o  "Cisową 
gałązkę", Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego 
im. Gustawa Zielińskiego, Turnieju Poetyckiego, 
„Orzech” im. Jerzego Kozarzewskiego, Ogólnopol-
skiego Konkursu Literackiego im. Marii Komornic-
kiej, Konkursu Poetyckiego im. Jana Kulki. Została 
dwukrotnie nagrodzona w Ogólnopolskim Turnie-
ju Reportażu im. Wandy Dybalskiej, wyróżnieniem 
oraz Nagrodą Marszałka Województwa Dolnoślą-
skiego. Jej utwory były publikowane w  takich cza-
sopismach jak ,,Książki’’, „Akant’’, ,,Angora’’ oraz 
„Gazeta Wyborcza”.
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Wojna

poszłam na wojnę
nie umiałam mówić
więc inni krzyczeli modlitwy
które wchodziły pod ziemię
głębiej niż chowa się zdrajców

poszłam na wojnę
 bez słowa żegnania
w okopach z ludzkich ciał
chowałam serce gorejące ciepłą krwią
chciałam zostać chmurą ponad hełmem 
kożuchem z mleka do którego się nie strzela 

poszłam na wojnę
 bez zdania i poglądów
utknęło mi w czaszce ostatnie słowo naboju 
mówiło coś o kurczących się papierkach 
planetach opakowanych w plastik 
czasie który zniszczyłby nas 
szybciej niż nagłe ukłucie 
całusa z posmakiem ołowiu 

dziwili się skąd taka dziewczyna jak ja
z takim ponurym typem jak on
skąd go znasz pytali
wtulona w twarz bez ścięgien
odpowiadałam
poszłam na wojnę

Gender

po drugiej stronie rzeki kobiety jedzą kamienie
po drugiej stronie rzeki mieszka strach
tam koty wchodzą w tornado psiego pyska
tam niebo biegnie po pustyni 
tylko nieliczne kończą dzień śpiewem 

mężczyźni, coście zrobili swym matkom? 
siostrom, kochankom, kwiatom i słońcu?
w kraju obcym jak twarz bez makijażu 
panowie układają modlitwy o kość słoniową

po naszej stronie rzeki panuje niepokój
lecz bez strachu
nikt już nie jest kobietą

Ikarowie

kobiety w czarnych szminkach
chodzą po mieście nocami
nie boją się zboczonych taksówkarzy
ani Boga z zamkniętych kościołów

jabłko spadło ze stołu
a jakby świat się naderwał
jakaś cisza
gdy milknie noc
ptasi sen maluje na niebie wstęgi
spadających w locie

Włócznia

gdzie diabeł poszedł spać
bez głupiego dobranoc
tam krzyżują się nasze drogi
dziurawe serce chce miłości
choćby miała smakować octem



Gender

Włócznia
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